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1. Úvod

Jako téma svojí diplomové práce jsem si zvolila vývoj lidového školství v období první

republiky v bývalém soudním okrese Pacov. Mám k tomuto regionu blízko, pocházím

z vesnice Moraveč, která sem spadá.

Vzhledem k tomu, že mě zajímá historie, vybrala jsem si historické téma. Doba první

republiky mě přitahovala už proto, že zatímco ve škole nám byla v době mé školní docházky

(1972 -1984) předkládána jako období tvrdého kapitalismu a necitlivého přístupu k sociálním

otázkám (hladové bouře, střelba do dělníků), doma na ni rodiče a prarodiče vzpomínali jako

na dobu rozkvětu, svobody a hospodářského vzestupu. Už pro ten rozpor mi tohle období

připadalo zajímavé.

Cílem mojí práce bylo alespoň částečně zmapovat lidové školství v tomto regionu.

Zajímala mne dostupnost škol pro děti, jejich materiální vybavení, nové postupy v metodice

vyučování, výchovná a sociální práce školy a další údaje zaznamenané v kronikách.

Základní informace o dobovém dění ve školství jsem získala na výběrovém semináři.

Česká škola a pedagogika v 19. a 20. století u docentky Růženy Váňové a dále studiem

publikací uvedených v seznamu použité literatury.

Informace o jednotlivých školách jsem našla zejména ve školních kronikách, uložených

v Okresním archivu Pelhřimov. Při pokusu o dobovou charakteristiku regionu z hlediska

sociální struktury obyvatelstva, dopravního zabezpečení a přírodních podmínek jsem narazila

na problém v podobě nedostatku informací. Pátrala jsem v Pacovském muzeu,

v Pelhřimovském muzeu, v Okresním archivu v Pelhřimově i ve Státním archivu v Praze na

Chodově, ale zpracované informace o této oblasti a tomto období jsem nenašla. Tato část je

proto dosti stručná.

V první části se věnuji charakteru dané oblasti (tj. soudnímu okresu Pacov), ve druhé

školským zákonům platným v té době a třetí část je věnována jednotlivým školám, působícím

v daném regionu. V předposlední kapitole Shrnutí se pokouším získané poznatky

sumarizovat.
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2. Charakteristika oblasti v dané době

Bývalý soudní okres Pacov je dnes součástí pelhřimovského okresu. Leží v západní části

Českomoravské vrchoviny, jejímž jedním podcelkem je Pacovská vrchovina. Ta se

rozprostírá na západě a jihozápadě okresu. Nejvyšší body oblasti jsou vrch Stražiště ( 744m.

n. m.) a Svidník (740 m. n. m.). Sám Pacov se nalézá ve výšce 615 m. n. m. (Pelhřimovsko

ve druhém tisíciletí, 2000).

V této oblasti se nenachází žádné velké město, není tu významná průmyslová výroba.

Jedná se o venkovskou krajinu, s městečkem Pacov, několika většími obcemi ( Lukavec,

Hořepník, Košetice) zbytek osídlení tvoří vesnice a vesničky. V roce 1910 měl okres 37 obcí

místních, 83 osad, 2 města a 1 městys. Hustota obyvatel na 1 km byla 73. (Pakosta, 1910).

Údaje z období první republiky se mi nepodařilo najít, ale asi se nebudou příliš lišit.

Pacov leží na železniční trati, silniční síť v roce 1910 byla 110 km dlouhá. V období první

republiky se sice zvětšila, ale neexistovalo žádné autobusové spojení. Školní děti byly tedy

odkázány na vlastní nohy, nebo na vlak (pokud dojížděly např. na střední školu).

Obyvatelé se živili hlavně zemědělstvím, pěstovaly se zde brambory, žito, oves a ječmen.

Další možností obživy byla drobná řemesla a práce v lese, ta byla ale špatně placená.

Sociální poměry charakterizuje F. Pakosta malou mzdou zemědělských dělníků,

rozšířeným pitím kořalky, vystěhovalectvím (Vídeň, Amerika), nehygienickými byty. Přesto

nepovažuje poměry za tak zbědované, jako jinde na českomoravské vysočině. ( Pakosta,

1910, stránky nečíslovány). Během první republiky se sociální poměry díky technickému

pokroku o něco zlepšily. Změny ale asi nebyly tak zásadní.

život školních dětí také v roce 1910 přiblížil F. A. Soukup ve spise Dítě českého

jihovýchodu a jeho výdělečná práce. Domnívám se, že sociální poměry obyvatel se od doby

první republiky tolik nelišily a dětská práce byla stále v hospodářství nutností. Pro zajímavost

přináším krátký úryvek z knihy, který ilustruje povinnosti dvanáctiletého venkovského

chlapce: " Ráno vstanu v půl šesté, jdu do chléva, přidám koním oves a očešu je. Pak se

obleču a jdu do školy. Když přijdu domů, jdu nasekat dříví. Když mám nasekáno, nakrájím

řípu a nanesu ji do chléva, pak shodím slámu a nastelu ji ajdu seřezat řezanku. Když jsem

hotov, nanosím vody, navečeřím se ajdu spát." (Soukup, 1910, str. 43) Autor byl učitelem

v Kardašově Řečici a problémem dětské práce se dlouhodobě zabýval. Ve spise rozebírá práci

děti pomáhajících rodičům v hospodářství, při řemeslné výrobě a dětí ve službě. Vybrala jsem
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příspěvek chlapce, který byl pracovně vytížen průměrně. Některé zde popisované skutečnosti

jsou dost drastické.

Naštěstí Malý školský zákon zakázal úlevy a zákon z 19. 12. 1918 zakazoval zaměstnávat

mládež do 14-ti let, takže křiklavé případy dětské práce byly tím odstraněny. V podobném

rozsahu, který uvádí citace z knihy F. A. Soukupa, ovšem děti pomáhat musely i za první

republiky. Podklady pro toto tvrzení čerpám ze vzpomínek svého otce (ročník 1924).

Práce v hospodářství nebo při řemeslné výrobě rodičů a u přespolních dětí samotná

docházka do školy (zvlášť v zimních měsících) děti vyčerpávaly. Únava potom měla špatný

vliv na jejich soustředěnost při vyučování. Práce učitele v takových podmínkách byla těžká,

zvlášť když v jedné třídě sedělo 50 a více dětí z několika postupných ročníků. Není divu, že

ve školních kronikách občas najdeme stížnosti typu: " ... 40% žáků tupých a zaostalých."

(Pamětní kniha ZDŠ v Jetřichovci, č. 1). Na osobnosti učitele záleželo možná ještě více než

v dnešní době.
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3. Úloha státu v oblasti školství

Po vyhlášení samostatné Československé republiky v říjnu 1918 panovala velká euforie.

Lidé byli většinou nadšeni, měli pocit, že se všechno automaticky změní k lepšímu. Vypjaté

vlastenectví, které bychom možná z dnešního pohledu hodnotili jako nacionalismus, ideály

demokracie a rovnosti, očekávání osobní angažovanosti pro vznikající stát, to vše je patrné při

čtení dobového tisku. Učitelé byli často nadšenými stoupenci a propagátory nové republiky.

" ... proti "theokracii", směřovala Masarykova revoluce pokroku a demokracie, podporovaná

zejména armádou učitelů a drobných státních úředníků." (Třeštík, 2005, str. 261)

Nový stát měl před sebou značné úkoly. Bylo nutné zvýšit počet škol a vyrovnat stav

školství na celém území republiky. Obecné školy mohly být nyní zřizovány v každé obci, ve

které podle tříletého průměru bylo 40 dětí školou povinných. Týkalo se to hlavně Slovenska,

ale nové školy byly zakládané i v jiných oblastech.

Vliv výchovy ve škole na mladou generaci je všeobecně známý a byli si ho vědomi i na

tehdejším Ministerstvu školství a Národní osvěty v čele s Gustavem Habrmanem. V listopadu

1918 byl vydán ministerský výnos, podle něhož nejsou náboženské úkony součástí výuky a

účast nebo neúčast na nich nemá vliv ani na známku z mravů, ani na prospěchovou známku

z náboženství. Také byl zrušen učitelský dozor na těchto akcích a vydán zákaz jakéhokoli

nátlaku v tomto směru, ať již na žáky nebo na učitele. (Veselá, 1992, str. 56) Tímto způsobem

se snažili omezit vliv církve, zejména katolické, která byla v podvědomí lidí spjata

s Habsburským domem a mocnářstvím.

Odpovědní lidé na MŠaNO si uvědomovali, že je nutné modernizovat školství po stránce

obsahové i organizační. Se zásadní reformou, jež by výchovnou a vzdělávací práci školy

měnila od základů, se nepočítalo. Staré rakouské školské zákony byly ponechány v platnosti,

měly být jen podle potřeby upravovány. (Váňová, 1992, str. 97)


[…]


španělské chřipky, zemřely na ni 4 děti. Očkování proti neštovicím a proti záškrtu se objevuje

zhruba od poloviny 30. let, v té době se také začínají rozdávat dětem jodidové tabletky, aby se

zamezilo vytvoření strumy. Úrazy dětí jsou zaznamenány dva, jeden při práci v lese (1921/22)

rozdrcené chodidlo a jeden elektrickým proudem (1936/37).
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K výměnám v učitelském sboru docházelo v tomto období velmi často, učitelé přecházeli bud'

na vlastní žádost, nebo z nařízení školských orgánů. Výměny řídících učitelů nebyly tak časté,

obvykle se na jedné škole vyměnil řídící učitel jednou nebo dvakrát, na některých školách ale

i osmkrát. Zřejmě záleželo na bytových podmínkách učitele, na fungování místní školní rady

a na vztahu učitele a obce.

Spoření žáků je zmiňováno na 18 školách, dorost ČSČK na 23.

Sdružení rodičů, která se měla zakládat podle nařízení zemské školní rady, od roku

1930/31 fungovala dobře pouze na 9 školách, jinde byla i založena, ale uskutečnila se jen

jedna nebo dvě schůzky pro nezájem rodičů. Někde nebyla založena vůbec.

Paritní zastoupení mužů a žen v učitelských sborech bylo dodržováno podle možností. Na

jednotřídních školách učí výhradně muži (s výjimkou industriálních učitelek), jinde je parita

dodržována, na dvou školách převažují ženy, na dvou muži.

Vyučování čtení globální metodou je zmiňováno v Lukavci a Obratani. Ve školách

v Kameně, Křešíně a Obratani fungovala žákovská samospráva. Z toho je zřejmé, že se zdejší

učitelé zajímali o Příhodovu reformu. Reformní vyučování ve větším rozsahu bylo zavedeno

od roku 1937/38 v Obratani a ve Zhoři. Učitelé obou škol spolupracovali s pokusnou školou

v Nuslích a měli podporu školního inspektora. K dokonalému vyzkoušení reformy bohužel

nedošlo vinou politických událostí (II. světová válka).
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6. Závěr

Bádání ve školních kronikách byla zajímavá, i když poměrně náročná (hlavně časově)

práce. Podle toho, co se mi podařilo zjistit, se podobnému tématu (lidové školství na pacovsku

v období 1. republiky) doposud nikdo nevěnoval, takže jsem neměla možnost opírat se o

předcházející záznamy nebo o nějak zpracované prameny.

Školní kroniky nezobrazují pouze život školy, ale často zaznamenávají i hlavní události

v té které obci. Dozvíme se z nich o místních povodních, větrných smrštích, neúrodách,

přemnožení mnišky a kůrovce a také politických událostech. Některé záznamy mají tak

osobitý půvab, že nedokážu odolat, abych alespoň jeden neocitovala, přestože nemá přímý

vztah ke škole. Jedná se o školní rok 1918/19: "Zřízenci poštovní dověděli se o státním

převratu již v noci, nelenili a v tu chvíli orla s poštovní budovy odstranili. Ráno jim bylo líto,

že stalo se tak bez veškeré okázalosti, proto nově orla zavěsili a za jásotu valného počtu

diváků zase se zdi srazili. (Kronika ZDŠ Lukavec č. 3, str. 9)

Zdá se, že v prvním desetiletí ( 1918 - 1928) školy spíše doplňovaly svoje materiální

vybavení a na některých místech se stavěly budovy nové. Pro obec to byla velká finanční

zátěž, ale zlepšila se dostupnost vzdělání a odpadlo pro děti vyčerpávající docházení do

vzdálenější školy. Únava se u přespolních dětí nutně musela projevovat na jejich soustředění a

chuti do učení.

Ve druhém desetiletí bylo vybavení škol lepší, zajistit materiálně fungování školy už

nebyl zásadní problém. Při vyučování se začínají využívat různé technické novinky, např.

rozhlasové vysílání. Na některých místech dochází k pokusům o reformu vyučování. Učitelé

se pravidelně účastnili přednášek Jednoty Komenského, různých kurzů a pracovních schůzí.

Poznatky a nové metody, které zde získali, se pokoušeli podle svých schopností a možností

uvést do praxe. Nedocházelo k tomu nijak organizovaně, záleželo na aktivitě a ochotě učitelů

ve spolupráci s okresním školním inspektorem.

Spolupráce školy s obcí byla poměrně úzká už proto, že obec nesla náklady na vydržování

školy. Charakter vztahů mezi školou a obcí byl rozmanitý, závisel na ochotě obou

zúčastněných stran budovat vztahy dobré.

Školy díky svým besídkám a divadelním představením přinášely obcím, kde sídlily,

zpestření kulturního života. V některých obcích byli učitelé hlavními iniciátory kulturního

dění vůbec.

Mohu říci, že díky svojí diplomové práci jsem se mimo jiné s krajem, odkud pocházím

seznámila o něco důvěrněji. Pokusila jsem se zmapovat život na obecných a měšťanských
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školách a doufám, že se mi to alespoň trochu podařilo a pokud to někoho zaujme, nebo práci

využije při nějakém vlastním bádání, budu ráda.
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Anotace

Ve své diplomové práci se zaměřuji na dění ve školách v období i. republiky na okrese

Pelhřimov, soudní okres Pacov.

Cílem práce je:
1. Seznámit se s charakterem oblasti v dané době, zejména s ohledem na sociální aspekty

života zdejších obyvatel.

2. Získat základní přehled o školských zákonech, platných a přijatých v době první

republiky, které se týkají lidového školstvÍ. To je základní rámec, v němž se budeme

pohybovat.

3. Těžištěm práce jsou potom stručné charakteristiky jednotlivých škol a dění na nich

v této době.

V příloze je zobrazena mapka soudního okresu Pacov.
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