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Jitka HOLAKOVSKÁ: vývoj školství v období 1918 -1938 na okrese Pelhřimov,soudní
okres Pacov

Diplomová práce Jitky Holakovské je vedena snahou k postupnému zaplňování bílých míst
českého školství v období první etapy samostatného státu ve 20.století . Vybrala si region v dané
době typicky venkovského charakteru s nízkou socioekonomickou úrovní.Právě pro tyto
skutečnosti je zvolené téma zajímavé a nosné.

Z formálního hlediska práce odpovídá stanoveným požadavkům. Má rozsah 76 stran textu vcelku
přehledně rozvrženého do pěti kapitol,text názorně doplňuje jako příloha mapka soudního okresu
Padov . Seznam literatury prezentuje celkem 36 pramenů,z toho je 12 monografií a zbytek tvoří
školní kroniky,pamětní knihy a souhrnné inspekční zprávy.Literatura je uspořádána podle současné
bibliografické normy.

Práce má charakter historické studie. Metodologicky autorka vychází ze základní dobově vymezené
charakteristiky vybraného regionu , která je dosti stručná a zdá se , že mohla více vytěžit jak
z citovaných pramenů, tak ze vzpomínek pamětníků. V další části ( 3.kapitola) uvádí přehled
školního zákonodárství a výstižně je charakterizuje. Mám pouze jednu připomínku k postavení a
zastoupení žen ve školách (s.12 , kde by stál za uvedení sice zákon dřívější,leč přesto pro postavení
žen důležitý - zákon protice1ibátni č.455 z 24.7.] 9] 9 , který umožňuje zavést citovaná ustanovení
malého školského zákona z roku 1922 ( při studiu práce jsem zmínku nenašla). Těžiště práce tvoří
charakteristika jednotlivých škol (4.kapitola s.16 .-72 ),po níž následuje shrnutí a závěr ( 5.a
6.kapitola, s.73-76) . Každá práce tohoto typu vyžaduje značné heuristické úsilí v čase i prostoru a
proto kladně hodnotím rozsah autorčina bádání i jeho zpracování podle přehledně stanovených a
uspořádaných kriterií. Přesto se domnívám, že mohla některé pasáže více rozvést - zejména
kriterium Výchovná a sociální práce školy a její spolupráce s obcí ,případně doplnit autentickými
zápisy, které by hodnotící kriterium podpořily. Na s.72 autorka uvádí v tabulce celkový počet škol,
žáků a průměrný počet žáků na jednu třídu - u vykázaných 3 měšťanských školách další údaje
chybí- proč?

Diplomovou práci d o por u č u j i k obhajobě. Při ní by se autorka měla vyjádřit k výše
uvedeným připomínkám a dále k následujícím otázkám:
1. Měla možnost nahlédnout do obecních kronik , například tam,kde nebyla k dispozici školní

kronika či jiné archiválie?
2. V úvodu se zmiňuje o rozporném hodnocení zpracovávaného období z hlediska oficiálních

negativních zpráva naopak pozitivním vyjádření pamětníků .. Jak nahlíží na tento problém po
studiu konkrétní problematiky?

Návrh hodnocení :v e I m i dob ř e, možno i v Ý bor n ě podle obhajoby diplomové práce.
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